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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Динамичные изменения,

происходящие в мире в связи с распространением глобализации, актуализировали

интегративные процессы, влияющие на трансформацию культурного

пространства. Одновременно культурное пространство испытывает влияние

тенденции к возрождению самобытной культуры, что связано с

противоположным глобализации стремлением к сохранению своих традиций,

своеобразия этнической культуры, языка, религии. Большую значимость

приобретают локальные ценности, генерирующие неповторимую картину мира и

регулирующие процесс становления личности на территории регионов.

Противодействие между разнонаправленными тенденциями к глобализации и

локализации культур стало основанием развертывания дискуссии о роли

региональных культурных пространств в формировании личности.

Усиление исследовательского внимания к данной проблеме стало основой

определения факторов становления личности в пространстве российской

культуры на уровне ее региональных пространств, одним из которых является

Забайкалье, обладающее уникальным культурным потенциалом, обеспеченным

географическим положением и историко-культурным развитием региона.

Формирование личности в условиях Забайкалья, под которым понимаются

территории, располагающиеся в зоне контакта природно-ландшафтных областей

Северной и Центральной внетропической Азии, граничащие с Монголией,

Китаем, Якутией и Амурской областью, происходит под влиянием ряда факторов.

Среди них выделяются географические, связанные с отдаленностью российских

культурных центров и богатством полезных ископаемых: геополитические,

обусловленные приграничным положением; экономические, во многом

детерминированные неразвитостью инфраструктуры; историко-культурные,

отражающие разнообразие типов этнической и религиозной культуры.

Поликультурность является отличительной характеристикой пространства

данного региона, в рамках которой создаются условия для интеграции различных
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групп. Однако значимость исследований забайкальского культурного

пространства актуализируется в связи с оттоком населения, перестающего

воспринимать себя как забайкальцы, и попытками определить факторы

становления региональной личности, испытывающей влияние

глобализирующейся, общероссийской культуры и культуры, порожденной

своеобразием забайкальского культурного пространства.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблема

исследования факторов становления личности в рамках регионального

культурного пространства относится к междисциплинарным исследованиям и

ведется с позиций различных направлений, таких как философия, история,

социология, психология, антропология, педагогика и др. Аспекты влияния

культуры на личность можно проследить в трудах Дж. Вико, И. Г. Гердера, Ш.

Монтескье, Г. Гегеля, М. Вебера, Э. Дюркгейма, П. А. Сорокина, К. Гирца, Р.

Арона, Д. Белла и др.

Закономерности становления личности обоснованы в трудах О. Шпенглера,

А. Тойнби, Ф. Ратцеля, Р. Челлена, X. Дж. Макиндера, Л. Фробениуса и др.

Влияние окружающей человека культуры на его личность отражено в трудах М.

Шелера, И. Хейзинги, А. Кребера, К. Клакхона, М. Салинса, Дж. Стюарта, К.

Леви-Стросса и др. Концепция «неравенства культур» представлена М.

Херсковицем, Ф. Бэгби, В. фон Гумбольдтом.

Необходимость изучения пространственных структур культуры обоснована

Л. Лефевром, Э. Сойа, Ф. Броделем, К. Гинзбургом и др. Анализ воздействия

регионального культурного пространства на становление личности в рамках

методологии мультикультурализма представил У. Кимлика. Синтезируя

принципы мультикультурализма и веберовского наследия, идеи о двойственном

характере влияния региональной культуры развивали П. Рикер, Д. Дж.

Александер, Р. Инглхарт, Р. Линтон, Л. Харрисон, С. Хантингтон и др.

Среди российских исследователей культуры влияние российской культуры,

способной обеспечить особый уровень развития личности, отражено в философии

П. Я. Чаадаева, А. С. Хомякова, И. В. Киреевского, К. С. Аксакова и др. Вопрос о
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влиянии различных культурно-исторических типов культуры на личность

обсуждался такими авторами, как Н. Я. Данилевский, К. Н. Леонтьев, Н. А.

Бердяев, И. А. Ильин, Л. П. Карсавин, В. О. Ключевский, Н. И. Костомаров и др..

Идеи об особом месте России в пространстве мировой культуры развиты Н. С.

Трубецким, Г. В. Флоровским, Г. В. Вернадским, Л. Н. Гумилевым и др.

Проблема личностного становления под влиянием культуры обсуждалась М. П.

Погодиным, Г. Гачевым. В. Анучиным, Н. И. Костомаровым, Н. К. Пиксановым,

М. Покровским, Г. Н. Потаниным, А. П. Щаповым и др. В советский период

обоснованию единства культурного пространства отразилось в трудах М. С.

Кагана, Э. В. Ильенкова, Э. С. Маркаряна, Л. Н. Когана, А. И. Арнольдова, Э. А.

Баллер и др. После 1991 г В. М. Межуевым была обоснована концепция

множественности культур.

Важную роль в определении этно-социальных аспектов идентичности

сыграли работы В. А. Тишкова, Л. М. Дробижевой. Актуальными являются

современные исследования философов и культурологов, направленные на

изучение особенностей культурной идентичности и российского

цивилизационного типа: В. С. Глаголева, А. В. Смирнова, И. В. Кондакова,

В. Н. Шевченко, М. В. Силантьевой, С. Б. Токаревой, Е. А. Тюгашева,

Ю. В. Попкова, А. А. Лисенковой и др.

Методология исследований региональной культуры стала базироваться на

трудах М. М. Бахтина, А. Ф. Лосева, В. С. Библера, Д. С. Лихачева,

Ю. М. Лотмана, Б. А. Успенского. В исследованиях А. Я. Гуревича,

Г. С. Кнаббе, С. Ю. Неклюдова, В. Н. Топорова использовалась идея диалога,

который разные культуры ведут между собой.

Региональное пространство культуры как текст рассмотрено в работах

Н. П. Анциферова, А. Я. Гуревича, Н. Л. Жуковской, Л. В. Милова, М. И.

Пыляева, Н. А. Синдаловского, П. Н. Столпянского, А. К. Байбурина и др.

Региональная культура как «культурное наследие», «культурная среда»,

«локальная культурная система» исследовалась А. И. Арнольдовым, О. Н.

Астафьевой, Н. С. Злобиным, С. Н. Иконниковой, О. Н. Андреевой, Л. Е.
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Фетисовой, А. А. Пелипенко и др. Понятие о системной организации культурного

пространства, разрабатывали В. С. Степин, В. Н. Шевченко, А. Я. Флиер, П. С.

Гуревич, Д. С. Лихачев, И. В. Кондаков, М. И. Билалов, Леонтьева Е.Ю., Т. В.

Бернюкевич, Л. М. Мосолова, И. Я. Мурзина, А. А. Лисенкова, Храпова В.А. и др.

Исторические аспекты складывания культурного пространства Забайкалья

изучается рядом исследователей, среди которых выделяются А. Г. Букин, М. И.

Гомбоева, Л. В. Камедина, М. В. Константинов, С. А. Мельницкая, А. В.

Спиридонова, Н. В. Солодовникова, Н. П. Филиппова, М. Н. Фомина и др.

Анализ региональных практик социального развития, социокультурных

особенностей российско-китайского приграничья, определение особенностей

трансграничного регионального пространства в контексте глобализации

представлен в работах В.А. Абрамова, Н.А. Абрамовой, Т.Н. Кучинской, В.С.

Морозовой, И.И. Арсентьевой и др.

Тенденции формирования и трансформации культурного пространства

Забайкалья в ХХ-ХХI вв. рассмотрены в трудах А. М. Бянкиной, Е. Петровой, Д.

А. Крылова, Н. С. Зиминой, Е. Ю. Путинцевой и др. Тем не менее, на

сегодняшний день в философии еще не сложилась четкая концепция пространства

региональной культуры Забайкалья как целостного феномена общероссийской

культуры, оказывающего значительное влияние на становление личности. Это

определяет необходимость проведения исследования факторов становления

личности в региональном культурном пространстве Забайкалья.

Объект исследования – личность в условиях регионального культурного

пространства.

Предмет исследования – влияние факторов региональной культуры

Забайкалья на становление личности.

Цель исследования: – выявить специфику влияния региональной культуры

Забайкалья на становление личности как носителя данной культуры.

Реализация поставленной цели определила решение следующих задач:

1) представить становление региональной проблематики в философских

описаниях факторов культуры, влияющих на становление личности;
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2) определить представления о факторах становления личности в

пространстве региональной культуры в русской философии;

3) представить анализ проблемы определения факторов формирования

личности в региональном культурном пространстве.;

4) выявить факторы и тенденции формирования российского

культурного пространства;

5) раскрыть содержание историко-культурного процесса формирования

забайкальского культурного пространства в период кочевых цивилизаций и

российской империи;

6) доказать влияние региональной культуры Забайкалья на личность в


[…]


монография. Чита: Поиск. 2007. Т. 5. С. 201-204.

3Василевич Г. М. Эвенки: Историко-этнографические очерки (XVIII – нач.XX в.). Л. Наука, 1969. С. 250-269.

4Окладников А. П. Очерки из истории зап. бурят-монголов (17–18 вв.). М. ОГИЗ,1937. С. 324-358.

5 Забайкальские казаки на фронтах Великой Отечественной войны [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://zen.yandex.ru/media/pamyatdaurii/zabaikalskie-kazaki-na-frontah-velikoi-otechestvennoi-

5cc2e883c53c2900afb2c9b2( обращения: 09.01.2020).

http://ez.chita.ru/encycl/person/?id=6139
http://ksovd.org/redirect?url=https://zen.yandex.ru/media/pamyatdaurii/zabaikalskie-kazaki-na-frontah-velikoi-otechestvennoi-5cc2e883c53c2900afb2c9b2
http://ksovd.org/redirect?url=https://zen.yandex.ru/media/pamyatdaurii/zabaikalskie-kazaki-na-frontah-velikoi-otechestvennoi-5cc2e883c53c2900afb2c9b2
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культурой, направляющей региональное развитие по пути унификации,

забайкальская составляющая региональной культуры сохранялась. Она

существовала как ценностное ядро региональной культуры, что объясняет не

только общее направление трансформации личности, но и особенности ее

становления в рамках региональной культуры Забайкалья.

Нет оснований считать, что стремление к централизации было

единственным фактором, формирования регионального культурного

пространства, так как несмотря ни что, традиции народной культуры, куда

входила культура русских, казаков, бурят, эвенков, семейских, татар, евреев и

других народов Забайкалья продолжали играть свою роль в формировании

личности. Отмечая их значение, многие исследователи, использующие

методологию С. П. Толстова1, после Великой Отечественной войны возобновили

исследования народных культур. Эти исследования проводились такими

авторами, как В. А. Туголуков 2 , А. И. Мазин 3 , публиковавшие труды,

посвященные культуре эвенков; Т. М. Михайлов 4 , Г. Н. Румянцев 5 , Е. М.

Залкинд 6 , К. Д. Басаева 7 , посвященные культуре бурят; Ф. Ф. Болонев 8 ,

посвященные старообрядцам. Кроме влияния народных традиций, в состав

факторов, влияющих на становление личности, они включали системы ценностей,

связанных с особым отношением к месту проживания, природе, истории,

последствиям революционных событий и проявлениям современной культуры.

После Великой Отечественной войны наибольшее влияние на

формирование культурного пространства региона, как отмечалось в

исследованиях этого времени, играл такой фактор, как культурная политика,

проводимая центральной властью, направленная на модернизацию, которую в

1Толстов С. П. Основные теоретические проблемы современной советской этнографии // Советская этнография.

1960. № 6. С. 10-23.

2Туголуков В. А. Следопыты верхом на оленях: монография. М: Наука, 1969. 215 с.

3Мазин А. И. Быт и хозяйство эвенков-орочонов: монография. Новосибирск, Наука, 1992. 207 с.

4 Михайлов Т. М. Бурятский шаманизм: история, структура и социальные функции: монография. Новосибирск,

Наука, 1987. 288 с.

5 История Бурят-Монгольской АССР / Г. Н. Румянцев. Улан-Удэ, Бур.-Монг. изд. 1951. Т. 1. 574 с.

6Залкинд Е. М. Общественный строй бурят в XVIII – первой половине XIX в.: монография. М.: Наука, 1970. 400 с.

7Басаева К. Д. Преобразования в семейно-брачных отношениях бурят: монография. Улан-Удэ: Вост. сиб. кн. изд-

во, 1974. 114 с.

8Болонев Ф. Ф. Старообрядцы Заб. в XVIII–XX вв.: монография. Новосибирск, АОЗТ «Февраль», 1994. 148 с.

http://ez.chita.ru/encycl/person/?id=7264
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данном случае необходимо, понимать в контексте учений таких авторов как Ф.

Боас1, Б. К. Малиновский2, А. Р. Рэдклифф-Браун3, Л. Леви-Брюлль4, К. Гирц5, Э.

Шилз6, Г. Элмонд7, как ведущий фактор прогрессивного развития региональной

культуры и личности. Именно так в трудах западных исследований региональной

культуры, таких как М. Блок8 , Ф. Бродель9 , Ж. Ле Гофф10 понимается смена

«традиции» «модернизацией».

Советская модернизация промышленности и сельского хозяйства в

Забайкалье обеспечивала развитие современных типов культуры, что оказывало

решающее воздействие на становление послевоенного поколения забайкальцев.

Вторая половина ХХ в. была связана с формированием на территории Забайкалья

такой прослойки населения, как рабочий класс, состоявший из представителей

рабочих профессий: целинников, сталеваров, геологов, строителей, колхозников,

горняков, сплавщиков леса, охотников. Личностью, «солью земли» признавались

творцы материальных и духовных благ, что соответствовало положениям

деятельностной концепции М. С. Кагана11, Э. В. Ильенкова12, В. М. Межуева13.

Ситуация изменилась в постсоветский этап развития региональной

культуры Забайкалья, который начался в 90-х гг. ХХ в. в связи с появлением на

месте Советского Союза Российской Федерации, когда произошло резкое

изменение геополитической ситуации. Постсоветский период развития

регионального культурного пространства был ознаменован пересмотром

советской системы ценностей, что привело к трансформации структуры

регионального культурного пространства.

1Боас Ф. Ум первобытного человека: монография. М.; Л.: Государственное издательство, 1926. 154 с.

2Малиновский Б. К. Магия, наука и религия: монография. М.: Рефл-бук, 1998. 304 с.

3 Рэдклифф-Браун А. Р. Структура и функция в примитивном обществе. Очерки и лекции. М.: Восточная
