Отзыв на диссертацию Н. Д. Тертешиковой
«ФАКТОРЫ СТАНОВЛЕНИЯ ЛИЧНОСТИ В РЕГИОНАЛЬНОМ
КУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ: НА ПРИМЕРЕ ЗАБАЙКАЛЬЯ»

Интерес к проблематике исследований влияния регионального культурного пространства на становление личности обусловлен тем, что динамичные изменения, происходящие в мире в последние десятилетия, актуализировали интегративные процессы, которые вносят существенные коррективы в формирование общего культурного пространства. Одновременно важную роль играют процессы регионализации, которые характеризуются стремлением региональных сообществ к сохранению самобытной культуры, что связано с противоположным глобализации стремлением к сохранению своих традиций, своеобразия этнической культуры, языка, религии. Как показывает диссертационное исследование Н. Д. Тертешиковой, в данном контексте большую значимость приобретают региональные системы ценностей, генерирующие неповторимую региональную картину мира и регулирующие процесс становления личности на территории каждого региона. Актуальность темы исследования Тертешиковой Н.Д. обусловлена также тем, что в российской науке отсутствует единое понимание понятия «региональное культурное пространство». Это является основанием для усиления исследовательского внимания к проблеме определения факторов становления личности в пространстве российской культуры на уровне ее региональных пространств, одним из которых является Забайкалье, обладающее особым культурным потенциалом, обеспеченным геополитическим положением и историко-культурным развитием региона.

Комплексное исследование, проведенное Н. Д. Тертешиковой, посвящено анализу факторов становления и развития личности в рамках регионального культурного пространства Забайкалья, среди которых автор выделяет: географические, связанные с удаленностью российских культурных центров и богатством полезных ископаемых, геополитические,

обусловленные приграничным положением этих территорий с Китаем и Монголией; экономические, связанные с неразвитостью инфраструктуры и промышленности; историко-культурные характеристики, связанные с разнообразием населения и типами этнической и религиозной культуры. Особенностью работы является, что автор описывает факторы, которые связаны как с влиянием глобализирующейся и общероссийской культуры, так и с сохранением своеобразия региональных, забайкальских особенностей культуры.

При общем положительном отношении к данной работе, хотелось бы уточнить некоторые методологические подходы к определению регионального культурного пространства, в частности в рамках неклассической науки. Данный вопрос считаем уточняющим и не имеющим принципиального значения для оценки диссертации, которая представляет собой завершённое, цельное, самостоятельное научное исследование, вносящее вклад в понимание проблемы факторов влияния регионального культурного пространства на становление личности. Диссертация Н. Д. Тертешиниковой «Факторы становления личности в региональном культурном пространстве: на примере Забайкалья», соответствует требованиям и положениям ВАК, её автор достоин присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 09.00.13. – Философская антропология, философия культуры.

Аякова Жаргал Аюшиевна, д. филос. н.,
доцент кафедры философии и истории
«02 декабря 2020 г.

Аякова

Бурятская государственная сельскохозяйственная
академия им. В.Р. Филиппова
670027, г. Улан-Удэ, ул. Пушкина, 8
bgsha.ru
bgsha@bgsha.ru
(301-2) 44-26-11

ФГБОУ ВО
Бурятская ГСХА им. В.Р. Филиппова
ПРАВИЛЬНОСТЬ ПОДПИСИ ЗАВЕРЯЕТ
ОТДЕЛ КАДРОВ

02 *12*

2020

Аякова

Аякова С.Т.